VIII, 1, 7. *Recc. Erv.]*

VII. ANTIQUA.

Ne absente domino vel in expeditione publica constituto cuiusquam domus inquietetur.

Nullus domum inquietet absentis nec in expeditione publica constituti; et si, quod per iudicium recipere potuisset, absente eo, quem fuerat conventurus, invaserit, reddit in duplum. Si vero illut invaserit, quod ei nullo iudicio debebatur, reddit in triplum¹. Si quis autem, antequam in expeditionem proficiatur, ad negotium dicendum iudicis fuerit admonitione conventus, aut per se causam dicere non moretur, aut per mandati scripturam personam eligat, qui adversario suo iudice presente respondeat. Qui si nec mandatum dederit nec respondere voluerit et sic in expeditione profectus causam non dixerit, postquam conventus fuerit a iudice, iudex adversario suo que repetebat iubeat reformari. Illi tamen, dum reversus fuerit, actio reservetur.

VIII, 1, 8. *Recc. Erv.]*

VIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si aliquid inlicitum faciant servi eius, qui in expeditione est publica constitutus.

15

Si illius servi, qui in publica expeditione est constitutus, in aliquo crimine aut inlicito facto perventi extiterint vel detecti, a iudice corripiantur et secundum legem iuxta qualitatem culpe cedantur. Quod si res ad conponendum vel ad eosdem servos tradendos fuerit², in custodia teneantur a iudice, donec dominus veniens aut compositionem, si voluerit, adimpleat, aut, si noluerit, eos evidentius tradat. Si vero iniuste servus occisus fuerit aut subditus questioni, contra iudicem dominus servi, cum reversus fuerit, causam dicere non vetetur.

VIII, 1, 9. *Recc. Erv.]*

VIII. ANTIQUA.

De his, qui in expeditione euntes aliquid auferre vel depredare presumunt.

Qui in expeditionem vadunt, que abstulerint quadrupli satisfactione restituant.

VIII, 1, 7. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 5. 6. 8. 15; deest R 2. E. V 1. 3. || l. 2. cuiuscumque R. || l. 4. nec deest V 2. publica R 1. l. 5. per iudicium R 1. recipere non R 1. possit vel potuisset V 3. quem] quam R 1; que R 2. || l. 6. reddit — invaserit des. R 1. illut deest Pith. invasit V 3. ei] ita R 1. E 1; deest cett. nullo iudicio] ita R 1. E 1. V 3. 4; in nullo iudicio R 2; per nullum iudicium ei cett.; ei deest V 2. 30 l. 7. triplum] duplum E 1. antequam] priusquam V 3. expeditione E 1; in exp. des. V 3. proficiatur] conventus E 1. || l. 8. conventus] convictus V 2; conventurus V 3. || l. 9. iscriptura R 1. persona R 1. || l. 10. Qui si] ita R. E 2. V 2; Quod si cett. dederint — voluerint R 2. expeditione] ita R. V 2; expeditionem cett. || l. 11. postquam] per quam V 1. conventus fuerit R 1; fuerit reversus conventus R 2; fuerit convocatus V 2; f. conversatus V 3. || l. 12. iubeat] deest R 2. V 3; debeat V 4; 35 debeat al. m. corr. iubeat E 2. reformare E 1. V 3. 16; non moretur add. V 3. Illi — reversus] tamen si reus V 3. reservetur] ita R. E 1. V 1. 3. 4. 5. 15. 16. Pith.; reservanda V 2; servetur E 2. Mad.*

VIII, 1, 8. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 20). — l. 13. FL. — REX] des. E 2. V 3. 16. 20; ANTIQUA V 15. GLOR. deest V 4. 6. RECC.] RECDS R 1; RECESSVINTHUS R 2; RCDS V 5; CDS RCDS V 4; RC V 2. 5; R E 1; RECAREUS V 1. || l. 14. facient E 1. ex 40 expeditionem R 2. || l. 16. aliquod crimen E 1. || l. 17. perventi] ita R. E. V 1; preventi cett. l. 18. cedantur] dampnentur V 2. 4. 5. 8; dampnetur V 1. vel — fuerit] eidem servi tradendi sunt V 4. vel] et Pith. || l. 19. fuerit] presens non fuerit Mad. custodiam R 1. aut deest V 2. || l. 20. vero] vere E 1. || l. 21. subditus] subdendus R 2. iudice R 1. || l. 22. vetetur] moretur V 3. 15.*

VIII, 1, 9. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 16. 20). — l. 23. ANTIQUA] ita 45 R 1. E 1. V 5; deest R 2. E 2. V 1. 4. 16. || l. 24. expeditionem R 2. vel] et R 2. E. V 1. depredare] ita R 1. E. V 1; predari R 2; depredari cett. presumpt] ita R. E 2. V 5; presumpt V 1; presumpserit E 1; presumserint cett. || l. 25. expeditione E 2. V 2. 3. que] si alicui aliquid E 1. satisfactionem R 2.*

1) Cf. supra c. 2.

2) Cf. ex. gr. VII, 2, 13. 14; VIII, 1, 12; 2, 2.

Recc. Err.] Quod si non habuerint, unde conponant, rem simplam reddant et CL flagella **VIII, 1, 9.** suscipiant. Quod si nolentibus dominis servi hoc ficerint, rem ablata in statu reformat et CC flagella extensi sustineant. Cuius rei exactionem provinciarum comites vel iudices aut vilici studio suo non morentur inpendere, quia provincias nostras non 5 volumus hostili predatione vastari¹.

Recc. Err.]**X. ANTIQUA.****VIII, 1, 10.**

Ut socios nominet, aput quem pars rapine inventa cognoscitur.

Aput quem scelus aut pars rapine fuerit inventa, istatim socios suos nominare cogatur. Qui, si nominare noluerit, teneatur ad vindictam. Quod si honestior persona est, aut pro scelere rationem reddat, aut que ablata vel eversa fuerint undecupli compositione restituat et C publice flagella suscipiat. Si certe aput servum rapine pars repperiatur, CC flagella publice extensus accipiat et socios suos nominare non differat.

Recc. Err.]**XI. ANTIQUA.****VIII, 1, 11.**

15 De his, qui diripienda indicare repperiuntur.

Quicumque ingenuus vel servus aliqua diripienda indicaverit, ut cuiuscumque res evertatur aut pecora vel iumenta diripientur, et ex hoc certis probationibus publice convictus inveniatur, pro eo, quod indicaverit, C flagella publice extensus accipiat*.

*) V 3 add.: et res illa, quam indicavit, a domino suo reddatur; et si res illa non 20 potuerit inveniri, ille, qui indicavit, de sua facultate reddat.

VIII, 1, 9. l. 1. rem — et des. V 3. simplam *Pith.* reddant] restituant E 1. V 6. CL] ita R 1. E. V 1. 2. 4. 6. 8. 16; centum quinquaginta R 2; centum V 15; L cett. || l. 2. nolentibus] non iubentibus *Pith.* ablata] ita R; ablata cett. in statu] in istatu R 1; in statum E 2. || l. 3. CC] centum V 15. sustineant] ita R 1. E 1. V 1. 5. 15. *Pith.*; accipiant V 2. 3; capiant V 4; suscipiant V 16; sustentent cett. provinciarum deest V 2. comites vel iudices] iudices ac comites V 6. l. 4. vilici] ita R. E. V 1; vilici cett. studio suo] istudio suo R 1; studiose V 2. moretur E 1. inpendere] inplere R 1. provincia nostra R 2. non volumus] nolumus V 2. 15. || l. 5. hostili] civili V 4.

VIII, 1, 10. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 16. 20). — l. 6. ANTIQUA] ita R 1. 30 V 2. 5; deest R 2. E 2. V 1. 3. 4. 6. 8. 16. 20; F G R E 1. || l. 7. socios] ita R 1. E 2. V 1. 2; socios suos cett. nominent E. inventa deest R 2. cognoscitur] agnoscitur V 5. || l. 8. fuerint R 2. istatim] ita R 1. E 2; statim cett. suos deest V 2. || l. 9. Qui] ita R; Quod cett. honestior] ita R. E 1. V 3. 4. 16; honestioris loci cett. (onestiores loci E 2). || l. 10. iscelere R 1. aut que] vel E 1. eversa R 1; adversa E 2. fuerint] ita R 1. E 2. V 1. 2; fierant R 2; fuerant cett. || l. 11. compositione] consuetudinem R 2; satisfactione V 2. suscipiant] accipiat V 4. Si] Quod si E 1. || l. 12. repperiatur] repperitur R 2. E. V 1. 2. CC] C E 1. V 3. accipiat] suscipiat V 5. *Pith.*

VIII, 1, 11. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15. 16. 18). — l. 14. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 5. 15. *Pith.*; deest R 2. E. V 1. 3. 4. 6. 16. || l. 16. deripiendum R 2; ad diripienda V 1. aliqua diripienda] ita R. V 1. 2. 3; aliquid diripienda E 1; aliquid diripiendum cett. indicaverint R 1; 40 vendicaverit V 1. ut] ita R 1. E. V 1. 2; vel ut cett. || l. 17. evertatur] ita R 1; aevertatur R 2; evertatur cett. et ex] ex V 1. || l. 18. inveniatur] invenitur V 1. 2; invenitur al. m. corr. inveniatur E 2. publice extensus des. V 3. accipiat] suscipiat V 3. 18. || l. 19. quam] ita V 3 secundum Mad.; quod sec. Heyne. indigavit V 3. a om. Mad. reddatur] ita emendari; reddat V 3. || l. 20. inveniri] invenire V 3.

45 1) Cf. L. Baiuv. 2, 5.

VIII, 1, 12. *Recc. Erv.]*

XII. ANTIQUA.

De his, qui itineranti vel in opere rustico constituto aliquid abstulerint vel molestiam inferre presumserint.

Qui in itinere vel in opere rustico constituto aliquid violenter intulerit vel abstulerit, ubi ex hoc iudici fuerit interpellatum, ille, qui abstulerit, quadruplum restituat, aut si aliut aliquid cedis vel damni fecerit, legaliter satisfaciat. Quod si hoc servus domino nesciente commiserit, et C flagella suscipiat, et dominus pro servo compositionem exolvat. Nam si dominus conponere noluerit, servum tradere non recusetur.